



Referat af bestyrelsesmøde

Den 12. september 2014

Forsorgsmuseet Svendborg

I mødet deltog Anne Bjerrekær, Aage Egholm, Leif Jørgensen, Frede Kruse-Christiansen, Torben Rasmussen, William Rentzmann, Jens Krisitian Smedegaard og Jens Tolstrup (Referent)

Dagsordnen var:

1. Godkendelse af referat af mødet 22. maj 2014
2. Konstituering
3. Meddelelse fra formanden og sekretariatet
4. Dokumentation af Vridsløselille
5. Orientering fra informationsgruppen
6. Evt.
7. Næste møde

Formanden mindedes indledningsvis næstformand Jørgen Bang og hans store betydning for museumssagen i Horsens og for Selskabet, hvor han fra starten har været næstformand. Formanden bød velkommen til Leif Jørgensen der som suppleant nu er indtrådt i bestyrelsen.

1. Godkendelse af referat af mødet d. 22. maj 2014:

Torben Rasmussen bemærkede ad. 3, at sætningen retteligt skal være: Heri er indregnet det sædvanlige tilskud...

2. Konstituering:

Leif Jørgensen indtræder efter Jørgen Bangs død. Rosa Rasmussen er nu eneste suppleant.

Formanden foreslog, at Jens Tolstrup udpeges til ny næstformand. Dette vedtoges.

Jens Tolstrup var indforstået med at fortsætte som sekretær (i samarbejde med Helle Thaarup, se nedenfor).

På mødet 22. maj 2014 havde Torben Rasmussen varslet, at han ønskede at fratræde som kasserer, senest ved generalforsamlingen i marts 2015. Bestyrelsen var enig i at Torben Rasmussen burde fortsætte i bestyrelsen og informationsgruppen.

Da vedtægterne ikke åbner mulighed for yderligere et medlem i bestyrelsen foreslog formanden, at bestyrelsen spørger Helle Thaarup om hun vil påtage sig kasserer funktionen, mod en vis justering af det vederlag som Helle Thaarup oppebærer for sekretærarbejdet i Informationsgruppen.

På forslag af Torben Rasmussen var der enighed om, at Helle Thaarup kan overtage kasserer funktionen fra 1. januar 2015, mens Torben Rasmussen, som fratrædende kasserer, forelægger regnskabet fra 2014 på generalforsamlingen.

Helle Thaarup har efterfølgende underskrevet en aftale sekretariats- og kassererfunktion, der træder i kraft 1/1-15.

Formanden kontakter Ina Eliassen om, hvorvidt, hun som chef for Helle Thaarup, har bemærkninger til Helle Thaarups funktioner i forhold til Selskabet.

Det konstateredes, at der på generalforsamlingen skal udpeges en ny revisor i stedet for Helle Thaarup.

3. Meddelelser fra formanden og sekretariatet:

a. Selskabets økonomi og forventninger til resten af året

Kasserren Torben Rasmussen oplyste at han forventer, at kassebeholdningen ved årets udgang vil være cirka 80.000 kroner efter afholdelse af udgifter til bl.a. mødeaktiviteter og vederlag til Helle Thaarup i tredje og fjerde kvartal, samt efter afholdelse af udgift til trykning af brochure.

b. Publikationer

Selskabet har indtil nu solgt 370 bøger, herunder 89 Danmarks Arresthuse og 87 Direktoratet i 100 år.

Formanden og sekretæren sender brev til samtlige tjenestesteder om arresthusbogen, der nu er omtalt i Selskabets nyhedsbrev.

c. Årsskrift 2014

Hovedparten af artiklerne er bestilt. Det drejer sig om: "Kirkerne i Statsfængslet i Nyborg" ved Kirstin Eliassen og Rikke Ilsted Kristiansen, "Embedsmænd klemt af politikere og den offentlige mening" ved Peter Fransen, "Hvad et arrestmuseum også kan bruges til" ved Maria Rytter.

Der foreligger tilsagn fra Gitte Gramstrup om en artikel om kunsten i Østjylland.

Aage Egholm gav tilsagn om at vi kan genoptrykke hans artikel fra Vejle Amts årbog om hedeopdyrking.

Jens Tolstrup og Leif Jørgensen eftersøger illustrationsmateriale.

Formanden foreslog at man overvejede at bede museumsinspektør Sarah Smed om en artikel til årsskrift 2015.

Vagn Kildemoes: Bidrag til beskrivelse af forholdene under besættelsen og retsopgøret er i beredskab, hvis der er sider nok.

4. Dokumentation af Vridsløselille:

Anne Bjerrekær har i mail af 28. august 2014 til bestyrelsens medlemmer vedlagt et notat udarbejdet af Kroppedal Museum. Dette notat rummer omtale af forskellige projekter. Grundlæggende fremgår det at Kroppedal er interesseret i at løse opgaven med dokumentation af Vridsløse.

Notatet omtaler en række delprojekter og fokusområder.

Dokumentation og interviewundersøgelse

Et projekt hvortil Kroppedal angiver at skulle have ekstern finansiering på 150.000 kroner.

Film og fotodokumentation

Kroppedal forventer at Vridsløses Taskforce Luk foretager den nødvendige fundraising og projektlejdelse.

Fængselsbygninger og kulturarv

Kroppedal arbejder sammen med Albertslund Kommune om udarbejdelse af kommuneplan mv.

Fængslet er udpeget som bevaringsværdigt, men er ikke fredet.

Opgaven, der endnu ikke er finansieret, hviler på Kroppedal og Albertslund Kommune.

Genstande og arkivalier

Kroppedal anfører at ejerskabet til genstande skal afklares.

Formanden bemærkede hertil at genstandene tilhører Kriminalforsorgen og hvordan og i hvilket omfang genstandene skal overdrages til Kroppedal - eller andre - skal afklares.

Det er nødvendigt med en registrering af samlingen og en afklaring af hvor genstande og arbejdsredskaber i givet fald skal hen. Finansiering forudsættes foretaget af Kroppedal som en del af museets forpligtelse som statsanerkendt museum.

Publikation om fængselshistorie

Kroppedal stiler imod i slutningen af 2015 at kunne udgive en bog med hovedfokus på de sidste 50 års historie i Vridsløse. Bidragene skal komme fra museets styregruppe og eventuelt andre. Ekstern finansiering ansloges til at skulle dække en medarbejder i en måned samt grafisk opsætning og trykkeomkostninger, således at denne publikation skal eksternt finansieres med 130.000.

Bestyrelsen konstaterede at Statsfængslet i Vridsløselille må henvende sig hvis man ønsker at Selskabet skal hjælpe ved at skaffe finansiering til forskellige projekter.

Bestyrelsen konstaterede at Selskabet ikke skal impliceres i en evt. bevaringsplan, som i givet fald er en sag mellem kommunen og Direktoratet for Kriminalforsorgen.

For så vidt angår genstande, som Koppedal ikke ønsker at overtage skal der indføres en bestemmelse om at det der ikke overdrages skal tilbydes Fængselshistorisk Selskab.

Der var enighed om at der er behov for en trekantsdrøftelse mellem bestyrelsen (formanden, Anne Bjerrekær, Jens Tolstrup og Torben Rasmussen), Statsfængslet i Vridsløselille, formentlig Taskforce Luk og fængselsinspektør Kim Andersen og Kroppedal.

Det aftaltes at Jens Tolstrup forsøger at samle de involverede til et møde på Kroppedal eller Vridsløse. Når trekantsmødet har skabt afklaring om hvem der gør hvad, og hvilke midler der i givet fald skal søges via Direktoratet, vil formanden tage kontakt til Johan Reimann.

5. Orientering fra informationsgruppen

a. Overvejelser om brug af Nytorv

Torben Rasmussen orienterede om at der har været drøftelser med Københavns Fængsler og Statsfængslet i Vridsløselille om en eventuel fællesudstilling på Nytorv, nemlig på fjerde etage om arbejdsdrift og på tredje etage om undvigelse, KIF og evt. om personalets fritidsaktiviteter. Der vil være tale om midlertidige udstillinger som ikke forudsætter fri adgang for publikum.

b. Uddannelsesdag

Informationsgruppen stiler mod en uddannelsesdag i Faaborg/Øhavsmuseet omkring 1. december. Torben Rasmussen står for kontakten til Øhavsmuseet.

c. Bog og billedarkiv

Jens Tolstrup orienterede om, at ressourcestyringskontoret har givet tilladelse til at en studentermedhjælper (David Janlow) kan registrere bogsamlingen, både den i Nyborg på Jens Tolstrups kontor, Østjyllands bogsamling, der for tiden befinder sig i arkiv samt eventuelt bogsamlingen der allerede nu beror på Nytorv. Jørgen Bangs private arkiv vil blive gennemgået af Østjylland m.h.p. evt. materiale af interesse for Fængselsmuseet eller Selskabet

For så vidt angår billedarkiv arbejder Leif Jørgensen stadig med at finde et system der er anvendeligt. Jens Tolstrup har etableret kontakt til Nationalmuseets billedarkiv Cumulus med henblik på nærmere at opklare om og i hvilket omfang Nationalmuseet kan være behjælpelig.

d. Genstandsarkiv

Torben Rasmussen vil drøfte hvordan og i hvilket omfang genstande der anbringes i Nytorv skal registreres. Vestre Fængsel har registreret deres genstande. Spørgsmålet skal koordineres med Kroppedal/Vridsløselille.

e. Diverse grupper

Dokumentation af Lunde. Der foreligger tilsagn fra Erik Taylor, Folmer Klausen, Steen Egholm, Jens Tolstrup og Torben Rasmussen om at deltage i en gruppe, der skal se på dokumentation af Lundes historie inden Lunde lukker med udgangen af 2015. Torben Rasmussen vil endvidere kontakte Claus Finne på KUC.

Jens Tolstrup oplyste at der er ved at blive etableret en gruppe om KIF og Dansk Forsorgsselskab. Denne gruppe består indtil videre af Niels-Ebbe Jensen, Lene Skov, Connie Holt og Jens Tolstrup. Jens Tolstrup oplyste, at der endnu ikke er kommet gang i de to arbejdsgrupper om hhv. kost og sejlads.

6. Eventuelt

Torben Rasmussen uddelte udkast til en brochure om Selskabet og efterlyste eventuelle bemærkninger.

Selskabet deltager ikke i Nytorvs Fængsels kulturnat, men Selskabet vil være repræsenteret på kulturnatten i Vestres museum.

Anne Bjerrekær oplyste at Horsens Kommune har besluttet at købe Fængslet fra statens ejendoms-selskab Freja. Museet har udarbejdet fem forslag til projekter som skal indleveres til fonde.

Museet har i Statsfængslet i Nyborg bestilt postkort med motiver fra udstillingen og samlingen. Disse sælges af Fængslet.

7. Næste møde

Der stiles imod at holde generalforsamling den 25. marts 2015 i Direktoratet.

Dette vil være den 10. generalforsamling i Selskabets historie.

Næste bestyrelsesmøde aftaltes til **onsdag den 18. marts, kl. 11.00 i lokalerne i Nytorv.**

Jens Tolstrup
Sekretær